
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 13 de agosto de 2019
Veiculação: 13 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1657

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7469/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, bem com, considerando o Acórdão proferido nos autos nº 
0014729-24.2017.8.16.0031; 

DECRETA

Art. 1º Afastar os servidores abaixo relacionados:
I – Amauri Opuchekevitch, matrícula nº 17214-6;
II – Edson Luis Borges, matrícula nº 18196-0;
III – Ingrid Dautermann, matrícula nº 17201-4.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 12 de agosto de 2019.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7471/2019
Aprova o Estatuto do Grupo Gestor da Estação Cidadania e 
Cultura de Guarapuava e estabelece outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Fica aprovado o Estatuto do Grupo Gestor da Estação 
Cidadania do Município de Guarapuava, parte integrante deste 
Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as  disposições em contrário.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

ESTATUTO DO GRUPO GESTOR
Estação Cidadania Cultura 

GUARAPUAVA-PR

CAPÍTULO I
ESTAÇÃO CIDADANIA CULTURA – E SUA FINALIDADE
Art. 1º Estação Cidadania Cultura - é um equipamento público 
estatal, instalado em áreas de vulnerabilidade social, que in-
tegra atividades socioculturais, socioassistenciais, recreativas, 
esportivas, de formação e de qualificação.
Art. 2º Idealizado em conjunto pelos Ministérios da Cultura, Es-
porte, Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Justiça e do 
Trabalho e Emprego, integra em um mesmo espaço físico pro-

gramas e ações setoriais, com o objetivo de promover, em áre-
as de vulnerabilidade social, a ampliação do acesso a serviços 
públicos, o desenvolvimento econômico e social, a cidadania e 
a garantia de direitos.
Art. 3º Estação Cidadania Cultura visa à integração das políti-
cas nacionais, estaduais e municipais de cultura, esporte, as-
sistência social, justiça e trabalho e emprego, a fim de oferecer 
serviços públicos dos seus respectivos sistemas nacionais, na 
medida da sua consolidação e da adesão por parte dos entes 
federados.
Art. 4º Estação Cidadania Cultura têm como ponto de parti-
da a Mobilização Social no município para formação do Grupo 
Gestor tripartite, que deverá orientar democraticamente sobre 
o seu uso e programação.
Art. 5º O Grupo Gestor tem como princípio a participação so-
cial, por meio da garantia da gestão compartilhada da Estação 
Cidadania Cultura entre o poder público local, a comunidade 
beneficiária e a sociedade civil organizada.

CAPÍTULO II
DA DENOMINAÇÃO E DA SEDE
Art. 6º Fica criado, no âmbito do município de Guarapuava, o 
Grupo Gestor, que terá como sede a Estação Cidadania Cultu-
ra de Guarapuava, localizada na Rua Jorge Silveira do Amaral 
275 - Jardim das Américas, a ser regido por este Estatuto.

CAPÍTULO III 
DA COMPOSIÇÃO
Art. 7º O Grupo Gestor terá composição tripartite com mem-
bros representantes do poder público, da comunidade do en-
torno da Estação Cidadania Cultura e da sociedade civil organi-
zada, que farão a gestão compartilhada do equipamento, com 
poder deliberativo sobre as ações e funcionamento da Estação 
Cidadania Cultura.
Art. 8º A parte referente à comunidade do entorno da Estação 
Cidadania Cultura deverá ter seus assentos de representação 
organizados conforme os bairros adjacentes ao equipamento 
e/ou prioritários pela concentração de população em situação 
de vulnerabilidade social, garantindo a participação do público 
primordialmente beneficiário pelo Programa.
Art. 9º A parte referente à sociedade civil organizada deverá 
ter seus assentos de representação organizados segundo te-
mas, garantindo a inclusão de pautas concernentes à atuação 
do terceiro setor, representação de classe laboral, conselhos, 
colegiados e assembléias (de âmbito público ou privado), que 
já atuem no município e, preferencialmente, nos bairros priori-
zados conforme artigo 7º deste Estatuto.
Art. 10. A parte referente ao poder público local deverá ter seus 
assentos de representação organizados segundo as áreas 
de atuação do Município, garantindo a presença mínima das 
áreas de cultura, esportes e assistência social, devendo ser 
complementadas pelas áreas de saúde, educação, juventude 
e inclusão produtiva.
Art. 11. As partes que representam a Sociedade Civil deverão, 



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  2

cada uma, ter um número de membros igual ou superior à parte 
que representa o Poder Público Local.
Art. 12. O Grupo Gestor será composto por 5 (cinco) mem-
bros que representam o poder público, 5 (cinco) membros que 
representam a comunidade do entorno da Estação Cidadania 
Cultura, e 5 (cinco) membros que representam a sociedade ci-
vil organizada, sendo que:
I - o segmento representante da Sociedade Civil Organizada 
será composto de um mínimo de 5 (cinco) membros titulares, e 
igual número de suplentes;
II - o segmento representante das Comunidades Estação Cida-
dania Cultura será composto de um mínimo de 5 (cinco) mem-
bros titulares, e igual número de suplentes; 
III - o segmento representante do Poder Público Local será 
composto de um mínimo de 5 (cinco) membros titulares, e igual 
número de suplentes.
Art. 13. É obrigatório que todos os indicados para compor o 
Grupo Gestor estejam envolvidos com atividades da Estação 
Cidadania Cultura e/ou das Secretarias Municipais.
Parágrafo único: As atividades do Grupo Gestor em nenhuma 
hipótese poderão ser remuneradas, salvo os representantes do 
Poder Público que já recebem remuneração por força do seu 
cargo de origem.

CAPÍTULO IV 
DAS ELEIÇÕES
Art. 14. O primeiro Grupo Gestor poderá ser definido e tomar 
posse com base apenas em indicação, desde que: 
I - sua composição seja tripartite, conforme explicitado no art. 
6º do presente documento; 
II - seus membros tenham sido representantes da Unidade 
Gestora Local – UGL ou tenham, comprovadamente, participa-
do das oficinas de mobilização social.
Art. 15. O mandato do Grupo Gestor será de 2 (dois) anos, 
permitida a reeleição de seus membros.
Art. 16. Os membros titulares e suplentes que representam o 
poder público serão indicados pelo Chefe do Poder Executivo 
Local, respeitadas as disposições do art. 9º.
Art. 17. Os membros titulares e suplentes que representam a 
sociedade civil organizada serão escolhidos, dentre instituições 
que comprovem funcionamento há pelo menos 1 (um) ano, por 
meio de eleição direta pelos moradores dos bairros beneficiá-
rios da Estação Cidadania Cultura  em assembléia geral a ser 
convocada para este fim, respeitadas as disposições do art. 8º, 
exceto:
I - membros da sociedade civil previamente eleito como repre-
sentantes no âmbito de conselhos públicos de participação so-
cial das esferas federal, estadual ou municipal, se houver, pri-
vilegiando as temáticas de cultura, esporte, assistência social, 
saúde, educação, juventude, inclusão produtiva e habitação.
Art. 18. Os membros titulares e suplentes que representam as 
comunidades do entorno da Estação Cidadania Cultura serão 
escolhidos por meio de eleição direta, pelos moradores dos 
bairros beneficiários da Estação Cidadania Cultura em Assem-
bléia Geral a ser convocada para este fim, respeitadas as dis-
posições do art. 7º deste Estatuto.
Art. 19. O cargo de suplente será preenchido pelo segundo 
candidato mais votado em cada assento, conforme arts. 7º e 
8º.
Parágrafo único: No caso de não existirem candidatos sufi-
cientes para ocuparem os assentos de suplente, os candidatos 
eleitos deverão indicar suplentes que pertençam ao mesmo 
segmento em que foram eleitos.
Art. 20. Quando da existência de apenas 1 (um) candidato con-
correndo ao assento, conforme disposto nos arts. 7º e 8º, este 
candidato estará automaticamente eleito.

Art. 21. Quando a quantidade de candidatos interessados em 
concorrer aos assentos da sociedade civil organizada for me-
nor que a quantidade de assentos disponíveis, apenas nestes 
casos os assentos restantes poderão ser ocupados por mem-
bros da comunidade do entorno da Estação Cidadania Cultura 
até a próxima eleição de membros do Grupo Gestor.
Art. 22. No caso da não ocupação de assentos destinados à 
sociedade civil organizada e à comunidade do entorno da Esta-
ção Cidadania Cultura após a eleição, a quantidade de assen-
tos destinados a estes segmentos se mantém e os assentos 
não ocupados ficam vagos até a próxima eleição de membros 
do Grupo Gestor.

CAPÍTULO V
DAS FORMAS DE ATUAÇÃO
Art. 23. O Grupo Gestor deverá realizar reuniões ordinárias e 
abertas com periodicidade mínima mensal.
Art. 24. O Grupo Gestor poderá, quando necessário, realizar 
reuniões extraordinárias e abertas, mediante manifestação de 
um mínimo de 50% (cinqüenta por cento) dos membros eleitos 
do Grupo Gestor.
Art. 25. O Grupo Gestor poderá, quando necessário, convocar 
assembléias gerais deliberativas de ampla participação comu-
nitária.
Art. 26. O Grupo Gestor poderá atuar por meio da constitui-
ção de Grupos de Trabalho e Comissões para a formulação de 
propostas sobre assuntos específicos, a serem deliberadas em 
reuniões ordinárias, reuniões extraordinárias e/ou assembléias 
gerais.

CAPÍTULO VI
DA COMPETÊNCIA
Art. 27. Ao primeiro Grupo Gestor da Estação Cidadania Cul-
tura compete:
I - definir as cadeiras para cada parte do Grupo Gestor, seguin-
do composição tripartite explicitada no Capítulo III; e
II - elaborar e aprovar o Regimento Interno da Estação Cida-
dania Cultura, mediante reunião com a presença de no mínimo 
75% dos membros do Grupo Gestor.
Art. 28. Ao Grupo Gestor da Estação Cidadania Cultura com-
pete:
I - garantir a gestão compartilhada, na forma de:
a) garantir o envolvimento da comunidade nas atividades da 
Estação Cidadania Cultura  
b) articular-se com as demais instâncias de participação popu-
lar do município;
c) articular-se com demais Políticas, Programas e Ações das 
esferas federal, estadual e municipal; e
d) divulgar amplamente para a comunidade as atividades da 
Estação Cidadania Cultura, bem como as relativas ao trabalho 
do Grupo Gestor.
II - garantir o planejamento, a gestão e a avaliação das ativida-
des, na forma de:
a) deliberar sobre as diretrizes, estratégias e prioridades do 
equipamento;
b) planejar, executar e apoiar a execução da programação do 
equipamento;
c) realizar o balanço financeiro do ano anterior, bem como o 
planejamento  orçamentário para o próximo ano;
e) pesquisar os atores locais (pessoas, lideranças locais, equi-
pamentos e instituições do município, que se localizam próxi-
mos a Estação Cidadania Cultura, e tenham participação ou 
potencial de participação nas atividades do equipamento) para 
produzir o Mapeamento do Território de Vivência (mapeamento 
dos atores locais do entorno da Estação Cidadania Cultura);
f) buscar parceiros institucionais a fim de agregar esforços e 



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  3

garantir o pleno funcionamento do equipamento; e
g) preencher e atualizar as informações solicitadas no Sistema 
de Gestão, incluindo a programação, o balanço financeiro, o 
planejamento orçamentário, os atores locais, os parceiros ins-
titucionais e as demais informações previstas no Sistema de 
Gestão.
III - Compete ao Grupo Gestor, de forma adicional: 
a) instituir, no âmbito do Grupo Gestor, Grupos de Trabalho 
e Comissões para a formulação de propostas sobre assuntos 
específicos a serem deliberadas em reuniões ordinárias, reuni-
ões extraordinárias e/ou assembléias gerais, conforme art. 23º;
b)emendar o Regimento Interno e o Estatuto do Grupo Gestor, 
quando for o caso, mediante reunião com a presença de no mí-
nimo 75% (setenta e cinco por cento) dos membros do Grupo 
Gestor; e
c)assegurar o cumprimento do Regimento Interno da Estação 
Cidadania Cultura, garantindo que suas finalidades e objetivos 
sejam respeitados.

CAPÍTULO VII
DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DOS MEMBROS DO GRU-
PO GESTOR
Art. 29. São direitos dos membros do Grupo Gestor: 
I - participar das eleições, votar e ser votado;
II - promover e participar das reuniões ordinárias, extraordiná-
rias e assembléias; 
III - deliberar sobre a saída ou troca de membro do Grupo Ges-
tor;
IV - definir representantes para participação em seminários, 
oficinas e outros encontros relativos às ações da Estação Ci-
dadania Cultura; e
V - ter acesso a informações relativas à gestão da Estação 
Cidadania Cultura, incluindo atas de reuniões anteriores, bem 
como os dados e informações prestados ao Sistema de Gestão 
do Ministério da Cultura.
Art. 30. São obrigações dos membros do Grupo Gestor:
I - comparecer em um mínimo de 75% (setenta e cinco por 
cento) das reuniões ordinárias, extraordinárias e assembléias 
realizadas por semestre, tendo sua titularidade revogada nos 
casos de descumprimentos injustificados;
II - definir cronograma, convocar seus membros e convidar os 
demais interessados para  as reuniões ordinárias, extraordiná-
rias e assembléias;
III - garantir transparência e fácil acesso às atas e registros das 
reuniões e assembléias ocorridas;
IV - fazer uma avaliação do ano corrido, por meio de um relató-
rio sobre o balanço das atividades do ano anterior; e
V - estabelecer meios e criar instrumentos para garantir o item 
III, bem como para divulgar as atividades que estão ocorrendo 
na Estação Cidadania Cultura.
Art. 31. Este Estatuto entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

DECRETO Nº 7472/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
e ao contido no Estatuto do Grupo Gestor Cidadania aprovado 
pelo Decreto nº 7472/2019;  

DECRETA

Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para com-
porem o 1º Grupo Gestor do Espaço Cidadania Cultura, para 
os anos de 2019/2020:

I – Poder Público:
a)Doraci Senger Luy- Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura;
b)Pablo Almeida – Secretaria Municipal de Esportes e Recre-
ação;
c)Ari Marcos Bonna, Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social;
d)Rosevera Bernardim Correa, Diretora departamento de As-
suntos Culturais;
e)Gláucia Ribas Kramer, Coordenadora do Espaço Cidadania;
II – Comunidade:
a)Andreia Slobodzian; 
b)Salvador Pereira da Luz;
c)Elizabete  Antunes Juraski;
d)Ana Maria Vieira;
e)Lenira Tamanini; 
III – Sociedade Civil Organizada:
a)Luiz Juraski;
b)Ten Silmone Cristina Staciaki;
c)Eliane Bischof Kech;
d)Marcelo Luis Vanin;
e)Luiz Claudio Lemos Batista. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7473/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal nº 1980/2011 e com atenção ao disposto no art. 
10, inciso II, alínea “b” do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias,

DECRETA

Art. 1º Comunicar a empregada Fernanda Sacon Bruger, regi-
do pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho, admitida 
por prazo determinado por meio de Processo Seletivo Simplifi-
cado – PSS para a função de Atendente ao Educando, que por 
parte do empregador, terá seu contrato de trabalho prorrogado 
até o final da estabilidade provisória prevista no art. 10, inciso I, 
alínea “b” do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, 
contando-se a partir do dia 01 de agosto de 2019, exceto se 
manifestar por escrito o seu não interesse pela prorrogação 
contratual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de agosto de 2019, revo-
gando o Decreto nº 7459/2019.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 499/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Carmen dos Santos Lima Batista, matrícula nº 13.186/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
25/07/2019 a 08/08/2019.
II.Clarice de Oliveira Zanella, matrícula nº 17.475/0, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 24/07/2019 a 15/08/2019.
III.Elaine Kruger Cherato Monteiro, matrícula nº 9.928/7, Aten-
dente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 17/07/2019 a 
16/08/2019.
IV.Eloiza Lopes de Andrade Horst, matrícula nº 11.538/0, Secre-
tário (a) Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 23/07/2019 e 24/07/2019 a 
30/07/2019.
V.Eros Uriel Rodrigues, matrícula nº 14.793/1, Médico Genera-
lista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 23/07/2019 a 29/07/2019.
VI.Helena Maria Morais, matrícula nº 10.889/8, Guardião, lo-
tada na Secretaria Municipal de Administração, compreenden-
do os períodos de 23/07/2019 a 24/07/2019 e 26/07/2019 a 
14/08/2019.
VII.Juliana Antunes da Silva, matrícula nº 11.683/1 – 16.236/1, 
Orientador (a) Educacional, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 02/08/2019, 
05/08/2019 a 09/08/2019 e 10/08/2019 a 19/08/2019.
VIII.Kristinne Morgado Rodriguez Mierzva, matrícula nº 
16.948/0, Supervisor (a) Pedagógica, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 
08/07/2019 e 10/07/2019 a 12/07/2019.
IX.Leila Cristiane do Nascimento, matrícula nº 11.693/9, Pro-
fessor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 12/07/2019 e 26/07/2019 a 
30/07/2019.
X.Marcela Magro, matrícula nº 16.959/5, Nutricionista, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo os perío-
dos de 22/07/2019 a 24/07/2019 e 25/07/2019 a 26/07/2019.
XI.Marcia Schneiberg de Castro Lima, matrícula nº 17.870/5, 
Educador  (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 01/07/2019 a 
02/07/2019 e 10/07/2019 a 12/07/2019.
XII.Marcia Terezinha Martins Kaliberda, matrícula nº 6.268/5 – 
13.950/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/07/2019 a 
31/07/2019.
XIII.Nilciane da Luz Schran de Campos, matrícula nº 16.980/3, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 29/07/2019 a 03/08/2019.
XIV.Nilza Cardoso, matrícula nº 15.802/0, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os períodos de 03/07/2019 a 05/07/2019 e 
21/07/2019 a 22/07/2019.
XV.Rayan Siqueira Bahls, matrícula nº 16.777/0, Técnico Agrí-
cola, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

compreendendo o período de 24/07/2019 a 26/07/2019.
XVI.Renata Iansen Zanelatto, matrícula nº 17.680/0, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 24/07/2019 a 22/08/2019.
XVII.Rita de Cassia Duarte, matrícula nº 10.515/5, Atendente ao 
Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/08/2019 a 02/08/2019.
XVIII. Roberta Ferraz Martins, matrícula nº 16.415/1, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 11/06/2019 a 
15/06/2019.
XIX.Rosa Martini, matrícula nº 17.236/7, Auxiliar de Saúde Bu-
cal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 08/07/2019 a 12/07/2019.
XX.Rosecler Costa da Silva, matrícula nº 13.562/3, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 22/07/2019 a 27/07/2019.
XXI.Sandra Aparecida Cesca, matrícula nº 9.565/6, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 23/07/2019 a 
29/07/2019.
XXII.Sandra Maria Correia, matrícula nº 11.298/4, Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 19/07/2019 a 23/07/2019.
XXIII. Simone Conrado, matrícula nº 16.776/2, Nutricionista, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 16/07/2019 a 28/07/2019.
XXIV. Sonia de Fatima Horst, matrícula nº 15.780/5, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 08/07/2019, 11/07/2019 a 
12/07/2019 e 25/07/2019 a 26/07/2019.
XXV. Sonia de Souza Santos, matrícula nº 12.718/3 – 
14.516/5, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 01/08/2019 
a 02/08/2019, 06/08/2019 a 07/08/2019 e 08/08/2019 a 
09/08/2019.
XXVI. Sonia Maria Maciel de Paula, matrícula nº 11.431/6, 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 03/07/2019, 05/07/2019, 
10/07/2019 e 11/07/2019 a 20/07/2019.
XXVII. Suedeli Aparecida Rodrigues Gomes, matrícula nº 
13.106/7, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 10/07/2019 e 
29/07/2019 a 31/07/2019.
XXVIII. Vanessa de Oliveira Almeida, matrícula nº 12.711/6, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 05/08/2019 a 19/08/2019.
XXIX. Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos de 24/07/2019 a 26/07/2019, 
28/07/2019 a 02/08/2019, 04/08/2019 a 05/08/2019 e 
06/08/2019 a 09/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 500/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  5

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Ana Harmatiuka Lopes, matrícula nº 6.657/5, Secretário(a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 02/08/2019 a 05/09/2019.
II.Carla Regina Ianesczko Angeli, matrícula nº 16.984/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 05/08/2019.
III.Ediclea da Graça Cerbele Santos, matrícula nº 11.830/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/08/2019 a 
16/08/2019.
IV.Elizandra de Fatima Serbai Bilek, matrícula nº 12.727/2 – 
14.447/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/08/2019 a 
05/09/2019.
V.Lidiane Simão, matrícula nº 18.184/6, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 03/08/2019 a 01/09/2019.
VI.Marilene Mendes de Araujo Balduino, matrícula nº 15.905/0, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 06/08/2019 a 08/08/2019.
VII.Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/08/2019 a 
18/08/2019.
VIII.Roseli do Carmo Machado Ribeiro, matrícula nº 10.912/6, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 
20/08/2019.
IX.Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
23/07/2019 a 21/08/2019.
X.Yisbet Bebert Diaz, matrícula nº 17.841/1, Médico Genera-
lista de Pronto Atendimento, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 08/08/2019 a 05/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 501/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana Pereira da Cruz, matrícula nº 17.352/5, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 07/08/2019 a 08/08/2019.
II.Alicimara Araujo Oliveira, matrícula nº 13.065/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 01/08/2019.
III.Amanda Guine Finger, matrícula nº 17.805/5, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 30/07/2019.

IV.Ana Claudia Bandeira, matrícula nº 6.685/0 – 14.521/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 31/07/2019 a 06/08/2019.
V.Ana Claudia Santos, matrícula nº 16.848/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 05/08/2019.
VI.Ana Lucia Ribeiro Carvalho Michalak, matrícula nº 11.344/1, 
Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 05/08/2019.
VII.Ana Maria Peterlini, matrícula nº 6.270/7 – 12.683/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 05/08/2019.
VIII.Andrea Silvestre Pasa, matrícula nº 16.785/1, Arquiteto, lo-
tada na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, com-
preendendo o período de 30/07/2019 a 31/07/2019.
IX.Andreia Aparecida Lourenço Leite, matrícula nº 15.181/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 07/08/2019.
X.Bruna Roberta Richard, matrícula nº 18.295/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/08/2019 a 15/08/2019.
XI.Cintia Tulio Bulcoski, matrícula nº 11.525/8, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 31/07/2019.
XII.Cristiana Maria dos Santos, matrícula nº 11.778/1, 
Supervisor(a) Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 31/07/2019.
XIII. Cristiane de Lima, matrícula nº 11.793/5, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 01/08/2019 a 02/08/2019.
XIV. Cristiani de Cacia Muller, matrícula nº 10.374/8 – 
11.779/0, Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 05/08/2019.
XV. Daniele de Fatima dos Santos, matrícula nº 16.752/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 01/08/2019.
XVI. Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486/4, Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 05/08/2019 a 06/08/2019.
XVII. Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 03/07/2019 a 
05/07/2019 e 12/07/2019 a 18/07/2019.
XVIII. Dayane de Abreu Coutinho, matrícula nº 12.271/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 28/07/2019 a 
02/08/2019.
XIX. Deris Warmuth, matrícula nº 11.578/9, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 01/08/2019.
XX. Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 
14.389/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 31/07/2019.
XXI. Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 
13.923/8 - 14.389/8, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 02/08/2019.
XXII. Eliana Aparecida Bittarello, matrícula nº 10.180/0 – 
12.483/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 31/07/2019 e 
05/08/2019.
XXIII. Eliane Chagas, matrícula nº 7.588/4, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 08/07/2019 a 10/07/2019.
XXIV. Eliane Oening, matrícula nº 17.369/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 31/07/2019 e 01/08/2019 a 



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  6

02/08/2019.
XXV. Elisa Azevedo Schuaigert dos Santos, matrícula nº 
13.095/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.
XXVI. Elvira Anna Mudrek, matrícula nº 9.441/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 30/07/2019 a 26/08/2019.
XXVII. Graciane Agustin Marcondes, matrícula nº 16.413/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/07/2019 a 
23/07/2019.
XXVIII. Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 14.725/7 – 
16.124/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/08/2019 a 
05/08/2019.
XXIX. Irene de Fatima Nogoseki, matrícula nº 8.775/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/07/2019 a 24/07/2019.
XXX. Josielle Rocha Cavalli, matrícula nº 13.380/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 02/08/2019.
XXXI. Juliana Antunes da Silva, matrícula nº 11.683/1, 
Orientador(a) Educacional, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 31/07/2019.
XXXII. Juliana Felchak, matrícula nº 16.928/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 31/07/2019.
XXXIII. Juliane Penteado Zanona Santos, matrícula nº 8.231/7 
– 12.334/0, Orientador(a) Educacional – Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 31/07/2019 a 01/08/2019.
XXXIV. Karina Wosniask, matrícula nº 17.718/0, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 31/07/2019.
XXXV. Katielly Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 18.307/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 05/08/2019.
XXXVI. Keyla Kruger Petrechen, matrícula nº 16.803/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.
XXXVII. Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula 
nº 18.183/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
30/07/2019 a 02/08/2019.
XXXVIII. Luciane de Souza, matrícula nº 16.004/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/08/2019 a 
09/08/2019.
XXXIX. Luciano Atilio Silvestri, matrícula nº 12.376/5, Médico, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
dia 22/07/2019.
XL. Lucijane Lima da Silva, matrícula nº 9.646/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 31/07/2019.
XLI. Mari Estela Venski Pereira, matrícula nº 18.243/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/07/2019 a 
02/08/2019.
XLII. Maria Leila Correa de Brito, matrícula nº 15.036/3 – 
17.267/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/08/2019 a 
06/08/2019.
XLIII. Mariane Conrado, matrícula nº 8.209/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 02/08/2019.
XLIV. Marta Aparecida Barbosa, matrícula nº 7.702/0, 

Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 01/08/2019.
XLV. Nilceia Tomazi Medeiros da Rosa, matrícula nº 
16.041/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 05/08/2019.
XLVI. Noemi dos Reis Mufatto, matrícula nº 14.482/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.
XLVII. Patrice Aparecida Martins de Oliveira, matrícula nº 
15.066/5, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo o período de 03/08/2019 
a 09/08/2019.
XLVIII. Patricia Simone Otto, matrícula nº 13.981/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 05/08/2019 a 06/08/2019 
e 02/08/2019.
XLIX. Patrikk John Martins, matrícula nº 17.695/8, Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, com-
preendendo os dias 23/07/2019 e 24/07/2019 a 29/07/2019.
L.Paula Caroline Mila, matrícula nº 13.108/3, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 01/08/2019 a 02/08/2019.
LI.Priscila Piasecki, matrícula nº 14.487/8, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o dia 31/07/2019.
LII.Priscila Ribas de Campos Pinto, matrícula nº 14.394/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.
LIII.Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.
LIV.Rosane da Aparecida da Silva Bayer de Lima, matrícula nº 
16.749/5, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 05/08/2019.
LV.Rosilda Santos Freski, matrícula nº 10.585/6, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 05/08/2019.
LVI.Rosimeri Teresinha da Luz, matrícula nº 18.164/1, 
Educadora(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 07/08/2019.
LVII. Sandra Mara Aparecida Gonsalves, matrícula nº 
14.776/1 – 16.283/3, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
31/07/2019 a 14/08/2019.
LVIII.Sandra Mara Prates, matrícula nº 15.170/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 31/07/2019.
LIX.Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícula nº 
15.184/0 – 16.286/8, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 04/07/2019.
LX.Silmone Aparecida Hortmann Brautigam, matrícula nº 
16.286/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 11/07/2019 e 
01/08/2019.
LXI.Talita Abreu Modolon, matrícula nº 16.032/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 29/07/2019 a 30/07/2019 e 31/07/2019.
LXII. Talita Almeida Palermo Estrela, matrícula nº 16.033/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 30/07/2019.
LXIII. Tammy Crhistina de Souza, matrícula nº 17.504/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 24/07/2019.
LXIV. Valciane Aparecida Brito, matrícula nº 16.388/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 31/07/2019 a 



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  7

02/08/2019.
LXV. Valquiria do Belem Campos, matrícula nº 13.029/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 30/07/2019.
LXVI. Vera Lucia Alves de Lima Machado, matrícula nº 17.339/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/07/2019 a 24/07/2019.
LXVII. Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 10.382/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 06/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  8



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  9

EDITAL Nº 022/19

O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e atendendo o 
contido no Edital nº 001/2018, item 13.10.1, convoca os candidatos aprovados para os cargos relacionados no Edital de Con-
vocação nº 021/19, a realizarem os exames de saúde que constituirá em análise de exames laboratoriais e avaliações clínicas, 
conforme segue:



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  10

a) EXAMES LABORATORIAIS:
     Hemograma completo;
     Glicose;
     Uréia;
     Creatinina;
     Parcial de Urina com Sedimento Corado

 b) AVALIAÇÕES CLÍNICAS:
     Avaliação oftalmológica com acuidade visual;
     Avaliação otorrinolaringológica com audiometria;
     Avaliação cardiovascular com eletrocardiograma;
     Avaliação psiquiátrica;
     Avaliação ortopédica com Raio X  de coluna lombo-sacra, com laudo;
  
c) ELETROENCEFALOGRAMA e TOXICOLÓGICO (somente para os cargos de Operador de Máquinas (RETROESCAVADEI-
RA, ROLO COMPACTADOR, MOTONIVELADORA e ESCAVADEIRA) e  Motorista de Veículos Leves.

De posse dos exames e avaliações mencionadas acima neste Edital, os candidatos devem comparecer no Setor de Perícia 
Médica – Rua Capitão Frederico Virmond, nº 1913 - Centro - Antigo Fórum, no período 14/08/2019 a 02/09/2019, para avaliação 
clínica a ser feita pelo Médico Perito do Município. 
As despesas com os exames e avaliações clínicas correrão por conta dos candidatos.
O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos os 
direitos decorrentes de sua aprovação no concurso, sem posterior recurso.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.
     CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO

  PREFEITO MUNICIPAL



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  11

EDITAL Nº 024/19

O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e atendendo o 
contido no Edital nº 001/2016, item  3.1.7, convoca a candidata aprovada para o cargo relacionado no Edital de convocação nº 
023/19, a realizar os exames de saúde que constituirá em análise de exames laboratoriais e avaliações clínicas, conforme segue:

a) EXAMES LABORATORIAIS:
     Hemograma completo;
     Glicose;
     Uréia;
     Creatinina;
     Parcial de Urina com Sedimento Corado

 b) AVALIAÇÕES CLÍNICAS:
     Avaliação oftalmológica com acuidade visual;
     Avaliação otorrinolaringológica com audiometria;
     Avaliação cardiovascular com eletrocardiograma;
     Avaliação psiquiátrica;
     Avaliação ortopédica com Raio X  de coluna lombo-sacra, com laudo;

De posse dos exames e avaliações mencionadas acima neste Edital, a candidata deve comparecer no Setor de Perícia Médica 
– Rua Capitão Frederico Virmond, nº 1913 - Centro - Antigo Fórum, no período 14/08/2019 a 02/09/2019, para avaliação clínica 
a ser feita pelo Médico Perito do Município. 
As despesas com os exames e avaliações clínicas correrão por conta dos candidatos.
O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos os 
direitos decorrentes de sua aprovação no concurso, sem posterior recurso.

Guarapuava, 09 de agosto  de 2019.
CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO

-PREFEITO MUNICIPAL



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  12

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  13

SURG

DECRETO Nº 013/2019



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  14

CÂMARA MUNICIPAL



13 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  15



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1613 agosto de 2019, Veiculação 13/08/19 Ano XXV - Nº 1657 Boletim Oficial do Município -  16


